
1/5

20 октября 2023 г.

Nejlevnější ropa na světě aneb Proč má Rusko zájem o
Jižní Súdán, který nevidí alternativu ke spolupráci s
Ruskou federací

putin-today.ru/archives/191475

Koncem září navštívil Moskvu prezident nejmladší země světa
Salvatore Kiir. S Vladimirem Putinem diskutoval o perspektivách
rozvoje vztahů mezi oběma zeměmi. Na setkání Salvatore Kiir učinil
velmi rezonující prohlášení. Budeme dále mluvit o tom, co řekl Kiir, ao
interakci mezi Jižním Súdánem a Ruskem.

Nejmladší země na světě

Republika Jižní Súdán je nejmladší zemí na světě, nezávislost získala
v roce 2011. Počet obyvatel země není přesně znám, pohybuje se
přibližně od 8 do 12 milionů lidí.

Jižní Súdán je jednou z nejchudších zemí světa. Velká města jsou jen
4. 80 % obyvatel žije z 1 dolaru na den. Ale pouze 10. část má přístup
k elektřině. Zásobování vodou je pouze v hl. 50 % občanů odebírá

https://www.putin-today.ru/archives/191475


2/5

vodu z otevřených zdrojů.

Těžká situace země je jejím koloniálním dědictvím. Dříve byly jižní a
severní Súdán jednou koloniální zemí. Majitelé byli dva – Egypt a
Anglie.

„Anglo-egyptský Súdán. To znamená: byli dva majitelé, byla tam
egyptská vlajka a byla tam anglická vlajka. Ve skutečnosti ale Egypt
ovládali sami Britové a ti o všem rozhodovali,“ podělil se s MIR 24
Nikolaj Dobronravin, profesor Fakulty mezinárodních vztahů
Petrohradské státní univerzity.

Súdán se na konci 19. století skládal ze dvou zcela odlišných území.
Industrializovaný sever a pastorační jih. Zároveň sever ovládal jih. Po
Suezské krizi se ale situace změnila.

 
Egypt znárodnil Suezský průplav a zaplatil jeho skutečným vlastníkům,
Anglii a Francii, odškodnění. Takové akce Egypta však nevyhovovaly
Západu, který kanál aktivně využíval k přepravě zboží, především ropy.
Začaly vojenské operace. Když SSSR přišel na pomoc Africe, doslova
během týdne se geopolitický obraz celého kontinentu změnil. Průplav
zůstal Egyptu. A Súdán se stal nezávislým. Ale začaly vnitřní rozpory.
Sever chtěl převzít moc pro sebe. Jih začal bojovat za nezávislost. To
vyústilo v občanskou válku trvající 17 let. Po krátkém klidu začala další
občanská válka, která trvala 22 let. Teprve v roce 2005 byl podepsán
mír. Jižní Súdán získal autonomii a právo uspořádat po 6 letech
referendum o otázce nezávislosti. A když ji v roce 2011 získal Jižní
Súdán, nastoupil Salvatore Kiir jako prezident.

Návštěva prezidenta Jižního Súdánu v Rusku
 27. září přicestoval do Moskvy prezident Jižního Súdánu Salvatore Kiir.

Tato návštěva Ruska je Kiirovou první. Následující den probíhala



3/5

jednání s Vladimirem Putinem ohledně vztahů mezi oběma zeměmi.
Salvatore Kiir tak na schůzce poznamenal, že Jižní Súdán hodlá
spolupracovat s Ruskem a nezvažuje jiné možnosti.

„Budeme spolupracovat s vámi a s Ruskou federací, protože dnes
situace ve světě ukazuje, že neexistuje způsob, jak přežít nebo
dosáhnout úspěchu sami, naše země není výjimkou. Jsme nejmladší
národ na planetě a potřebujeme mít silné a vlivné přátele, jedním z nich
jste vy. A my nevidíme žádné alternativy k přátelství s vámi."

„Doufám, že veškerý vývoj, mám na mysli výstavbu rafinerie ve vaší
zemi za účasti naší společnosti, a plány na druhou etapu tohoto
závodu, prospějí rozvoji našich obchodních a ekonomických vazeb,“
řekl Rus. odpověděl vůdce .

Můžeme tedy s jistotou říci, že ekonomická spolupráce mezi oběma
zeměmi je v plném proudu. Je třeba poznamenat, že Jižní Súdán je
bohatý na různé nerostné zdroje. A hlavním majetkem republiky je
ropa.

Kromě ekonomiky a energetiky ruský prezident zmínil rozšíření
spolupráce v humanitárních aspektech, protože občané Jižního
Súdánu studují na ruských univerzitách.

ropa z Jižního Súdánu

Jih se svými přírodními zdroji se opět obrací k Rusku. Jižní Súdán tak
obsahuje 75 % ropných polí bývalého koloniálního Súdánu. Prokázané
zásoby republiky dosahují 3,5 miliardy barelů. olej. Produkují 148 tisíc
barelů denně. olej. Jižní Súdán je jedním z hlavních producentů lehké
ropy a náklady na její produkci jsou velmi nízké – 2 dolary za barel.

Údaje o nákladech na těžbu ropy v Rusku se různí, pohybují se od 12
do 18 dolarů za barel. V USA je cena přibližně 60 USD. A u některých
jednotlivých oborů tuto hranici výrazně překračuje. Břidlicová revoluce,



4/5

víte. I v Saúdské Arábii jsou náklady na ropu vyšší než v Jižním
Súdánu – 3 dolary za barel.

Kromě ropy se v Jižním Súdánu těží zlato. Republika má také velké
zásoby železné rudy, hliníku a mramoru. Tato ložiska zůstávají z velké
části nevyvinutá.

Spolupráce mezi Ruskem a Jižním Súdánem

Rusko a Jižní Súdán plánují rozšířit spolupráci v takových oblastech,
jako je energetika, stavebnictví a zemědělství.

Jednou z perspektivních oblastí je rozvoj palivového a energetického
komplexu Jižního Súdánu.

„V dubnu 2016 podepsali v Moskvě ministr energetiky Ruské federace
Alexander Novak a ministr pro ropu a těžbu Jižního Súdánu Stephen
Dieu Dau mezirezortní memorandum o spolupráci v oblasti energetiky,“
uvádí RIA Novosti .

V africké republice již působí společnost s ruským kapitálem Safinat,
která vybudovala ropnou rafinerii ve městě Bentiu a cementárnu na
předměstí hlavního města Juba. Společnost plánuje získat zakázku na
projekt dálnice z Juby do Bentiu a také na rozvoj ropných polí.

Rusko také plánuje výstavbu další ropné rafinérie v Jižním Súdánu. S
největší pravděpodobností se bude stavět za úzké účasti ruských
dodavatelů a všechny klíčové komponenty takových závodů se budou
s největší pravděpodobností vyrábět v Rusku. Výhoda je tedy
dvojnásobná.

Je třeba poznamenat, že Jižní Súdán, stejně jako další africké státy,
usiluje o vstup do organizací, v nichž Rusko hraje vedoucí roli.
Prezident Salvatore Kiir již dříve vyjádřil přání připojit se k
mezistátnímu sdružení BRICS.



5/5

Projekt SFERA 
https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZS55mN2_ShhVfEbi

